



Handläggare: Helena Storbjörk Windahl
Telefon: 08-508 28 908

Till
Miljö- och hälsoskyddsnämnden
2012-04-17 p.13

Riktad kontroll 2011; Årsta partihallar - ett projekt i tre delar med fokus på märkning av ägg, skadedjur och registrering av livsmedelsverksamheter

En rapport från miljöförvaltningen

Förslag till beslut

1. Godkänna anmälan om rapporten
2. Överlämna beslutet till
 - a. Livsmedelsverket,
 - b. fastighetsnämnden och
 - c. Årsta Partihallar (Samarbetsnämnden för Årsta Partihandelscentral)

Gunnar Söderholm
Förvaltningschef

Margareta Widell
Avdelningschef

Sammanfattning

Ett större kontrollprojekt genomfördes under 2011 inom området Årsta partihallar. Projektet genomfördes genom tre samlade kontrollinsatser i området vid vilka flera inspektörer från livsmedelskontrollen deltog. De tre heldagarna fokuserade på märkning av ägg, förekomst av skadedjur och registrering av livsmedelsverksamheter.



Under dessa tre heldagar, som var utspridda under året, kontrollerades mellan 40 och 50 verksamheter per tillfälle. De avvikelser som vid tidigare kontroller uppmärksammats i området framkom tydligt; exempelvis bristande märkning av ägg, förekomst och problem med skadedjur samt brister i registreringsplikten.

Vissa förbättringar kunde noteras vad gäller märkning av ägg. Vad gäller avfall, skadedjur och registrering av verksamhet behövs fortlöpande kontroller.

Miljöförvaltningen kommer även fortsättningsvis att bedriva liknande samlade kontrollinsatser i området eftersom kontrollmetoden bedöms vara effektiv på denna typ av verksamheter.

Bakgrund

Årsta partihallar är ett stort område i de södra delarna av Stockholm som sedan 1920-talet varit ett centrum för partihandel.

Bland de livsmedelsverksamheter som bedrivs inom området är finns några större aktörer såsom exempelvis Axfoods stora lager. De flesta företag är dock mycket små och dessa bedriver främst import och handel med frukt och grönt, ägg och konserver.

Området är väl känt för miljöförvaltningen. Tidigare kontroller inom området har visat på brister med bland annat förekomst av skadedjur, brister i sophantering och förekomst av utländska ägg utan lagstadgad märkning och dokumentation.

Området är väl avgränsat geografiskt och många av verksamheterna som bedrivs är av samma typ. Därför lämpar sig området väl då det gäller att genomföra geografiskt riktade och samordnade kontroller.

Genomförande

Projektet genomfördes som tre riktade kontrollinsatser under 2011. Varje insats pågick under en dag med kontroller genomförda av ett tiotal inspektörer som delade området geografiskt mellan sig.

Under dessa tre insatser gicks olika fokusområden igenom på de olika verksamheterna. Första insatsen fokuserade på ägg från andra länder än Sverige och Finland samt märkning av ägg. Vid det andra tillfället var fokus skadedjur och



vid den tredje kontrollinsatsen låg fokus på att inventera registrerade företag inom området.

Resultat

Totalt kontrollerades mellan 40 och 50 verksamheter per kontrollinsats.

När det gäller ägg från andra länder än Sverige och Finland finns speciella salmonellagarantier som innebär att varje sändning från övriga medlemsländer ska åtföljas av ett intyg om salmonellafrihet. Salmonellagarantierna för Sverige och Finland kom till vid EU-anslutningen för att skydda de båda ländernas goda salmonellaläge, dvs. i princip 0 procent förekomst, jämfört med övriga medlemsländer varav vissa har upp till 70 procent salmonellasmittade värphönsflockar. För att löpande bevisa för övriga medlemsländer att Sverige och Finland intar en särställning genomför båda länderna omfattande nationella, av EU-kommissionen godkända, provtagningsprogram för animalieproducerande djur, i detta fall avseende alla värphönsbesättningar som säljer ägg till konsumtion. Resultat från provtagningar rapporteras årligen till EU-kommissionen.

Vid kontrollen påträffades inga ägg som krävde intyg trots att tidigare erfarenheter visat att sådana förekommer inom Årsta partihallar. Dock påträffades flera partier ägg med felaktig märkning av olika slag men inga brister av så allvarlig karaktär att ett saluförbud behövde utfärdas.

Vid den andra kontrollinsatsen kontrollerades skadedjurssäkring och förekomst av skadedjur. Flera verksamheter hade stora brister och i några fall fick sanktioner sättas in. Bland annat ”stängdes” en verksamhet på grund av förekomst av råttor.

Den tredje kontrollinsatsen syftade till att kontrollera om samtliga verksamheter som fanns inom området var registrerade hos miljöförvaltningen. Vid detta tillfälle, likväl som vid de två tidigare tillfällena, påträffades några verksamheter som startat, men som inte anmält detta till förvaltningen. Företagen uppmanades registrera sig vilket de också gjorde.

Vid samtliga kontrollinsatser konstaterades stora problem med nedskräpning och sophantering i området. Detta rapporterades vidare till miljöförvaltningens hälsoskyddsavdelning.



Förvaltningens synpunkter

Området Årsta partihallar är ett område som behöver kontrollas med täta intervaller. Strategin från livsmedelskontrollen har varit, och kommer fortsättningsvis att vara, kortare kontrollbesök vid flera tillfällen. Det är viktigt att bedriva kontroll inom området minst en gång i månaden för att öka upptäcktsrisken om verksamheten inte bedrivs i enlighet med gällande livsmedelslagstiftning.

Livsmedelskontrollen är dock inte den enda avdelning som utövar kontroll inom området och kontrollen bör kunna samordnas över avdelningsgränserna. Bland annat har hälsoskyddsavdelningen konstaterat att det finns stora problem med nedskräpning inom området. Projekt inom området kan med fördel bedrivas på samma sätt som detta projekt, men samordnat över hela förvaltningen.

Slut

Bilagor

1. Rapport ”Årsta partihallar – ett projekt i tre delar med fokus på märkning av ägg, skadedjur och registrering av livsmedelsverksamheter”